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Abstrakt

Bakalářská práce Analýza britské parlamentní debaty v kontextu izraelsko-

palestinského konfliktu v letech 2010 až 2015: Komparace přístupů politických stran k

problematice izraelsko-palestinského konfliktu se věnuje přístupu hlavních britských

politických stran, Konzervativní a Labouristické strany, menší měrou i Liberálních

demokratů, k izraelsko-palestinskému konfliktu. Na základě analýzy parlamentních

debat v letech 2010-2015 tato práce nejprve podrobně rozebírá přístupy

inkriminovaných politických stran ke třem důležitým aspektům problematiky izraelsko-

palestinského konfliktu – problematice oficiálního uznání palestinského státu na

bilaterální úrovni, problematice posíleného palestinského statusu v OSN a problematice

určité formy hospodářských sankcí proti státu Izrael nebo izraelským osadám na

Západním břehu Jordánu. V následné komparaci jsou identifikovány hlavní rozdíly a

podobnosti v přístupech mezi těmito politickými stranami. V závěru práce odpovídá na

otázku, zda přístupy politických stran k izraelsko-palestinskému konfliktu lze zařadit

pod tradiční konsenzus v zahraniční politice mezi oběma hlavními poltickými stranami,

Konzervativní a Labouristickou stranou.

Abstract

Bachelor thesis The Analysis of British Parliamentary Debate in the context of

the Israeli–Palestinian Conflict between 2010 and 2015: The Comparison of Political

Parties´ Stances towards the Israeli-Palestinian Conflict deals with the stances of major

British political parties, the Conservative Party, the Labour Party and to lesser extent

also the Liberal Democrats, towards the Israeli-Palestinian conflict. The thesis at first

thoroughly examines through an analysis of parliamentary debates in 2010-2015 the

stances of concerned political parties towards three important aspects of the Israeli-

Palestinian conflict – the issue of recognition of Palestinian state on bilateral level, the

issue of enhanced status of Palestine in the United Nations and the issue of some form

of economic sanctions against the Israel or against the Jewish settlement in the West

Bank. In subsequent comparison main dissimilarities and similarities are identified in

stances of concerned political parties. In the end the thesis answers the question,

whether the stances of political parties in question towards Israeli-Palestinian conflict

falls within the confines of traditional bipartisan consensus in the foreign policy

between the Labour Party and the Conservative party or not.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje přístupu hlavních britských politických stran –

Konzervativní a Labouristické strany, menší měrou i Liberálních demokratů,

k izraelsko-palestinskému konfliktu. Hlavním předmětem výzkumu byla jejich politická

pozice ke třem důležitým aspektům této problematiky – otázce oficiálního uznání

palestinského státu na bilaterální úrovni, otázce posílení (povýšení) palestinského

statusu na nečlenský pozorovatelský stát na úrovni Organizace spojených národů (OSN)

a konečně problematice určité formy hospodářských sankcí vůči státu Izrael. Práce je

založena na analýze parlamentních debat v Dolní sněmovně i ve Sněmovně lordů

v letech 2010-2015.

Izraelsko-palestinský konflikt patří k nejvleklejším a nejproblematičtějším

mezinárodním sporům novodobých dějin s významnými dopady na světové dění. Pozice

britské vlády, a tedy i hlavních politických stran, v přístupu k dané problematice je

velmi důležitá vzhledem k jejímu privilegovanému postavení v Radě bezpečnosti OSN

a značnému formálnímu i neformálnímu vlivu v oblasti blízkovýchodního regionu i

celosvětově. Stanovisko Velké Británie má také větší váhu vzhledem k historickému

odkazu britské mandátní správy nad územím Palestiny v klíčové době (1920-1948), na

jejímž konci došlo ke vzniku židovského státu.

Na první pohled se pozice všech tří politických stran k izraelsko-palestinskému

konfliktu neliší. Všechny tři podporují takové mírové řešení konfliktu, na jehož konci

vznikne plně suverénní a životaschopný palestinský stát vedle státu Izrael

s mezinárodně uznanými hranicemi (dále dvoustátní řešení konfliktu1), a rovněž

odsuzují výstavbu, z pohledu mezinárodního práva ilegálních, izraelských osad.

Nicméně u nejproblematičtějších aspektů izraelsko-palestinského konfliktu na

mezinárodní scéně došlo ve sledovaném období mezi vládou a opozicí k významnějším

rozporům. Labouristická strana kupříkladu poměrně ostře kritizovala vládní stanovisko

zdržet se hlasování, když se ve Valném shromáždění OSN hlasovalo o posílení statusu

Palestiny.2 Rezoluce Dolní sněmovny ze dne 13. 10. 2014 vyzývající k uznání

1 Z anglického pojmu Two-state solution.

2 Stínový náměstek ministra zahraničí Ian Lucas v této souvislosti mimo jiné řekl: „Ačkoliv Labouristická

strana se s vládou shoduje v mnoha oblastech [zahraniční politiky], fundamentálně nesouhlasíme s její

pozicí v otázce posílení palestinského statusu v OSN.“ (HC Deb 27 March 2012, vol. 542, Israel and the

Peace Process, col. 362WH, https://hansard.parliament.uk/Commons/2012-03-
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palestinského státu také obnažila rozpory mezi vládní Konzervativní a opoziční

Labouristickou stranou.3 Práce si proto klade za cíl tyto odlišnosti blíže prozkoumat,

podrobněji identifikovat a poskytnout prostřednictvím komparace komplexnější obraz o

přístupech těchto stran k izraelsko-palestinskému konfliktu.

Lze tvrdit, že pro britskou zahraniční politiku je tradičně charakteristický

konsenzus obou hlavních politických stran (vládní a opoziční) – konzervativců a

labouristů, který vyplývá z objektivních sjednocujících nároků sledovat v zahraniční a

bezpečnostní politice národní zájmy. Eventuální rozpory mezi politickými stranami dle

všeobecného přesvědčení mohou být zneužity potencionálním nepřítelem. Zahraniční

politika rovněž vyžaduje pragmatismus, který má tendenci zahladit ideové rozdíly.4

Historik Avi Shlaim tuto tezi dále rozvádí a tvrdí, že neshody a rozpory mezi

politickými stranami v zahraniční politice existují, nicméně se omezují na rozdílné

akcenty, načasování kroků a detaily, zatímco principy jsou nedotčeny.5 Hlavní

výzkumná otázka této práce tedy zní, zda i u izraelsko-palestinského konfliktu lze

hovořit o tomto konsenzu, anebo jsou rozpory a odlišnosti natolik velké, že se izraelsko-

palestinský konflikt svou povahou vymyká tomuto konsenzu. Teze bakalářské práce je

pak následující: Ačkoliv se stanoviska politických stran liší a rozcházejí, rozpory nejsou

27/debates/12032749000002/IsraelAndThePeaceProcess). Stínový ministr zahraničí Douglas Alexander

tuto vládní pozici označil za zřeknutí se britské zodpovědnosti vůči Palestincům a mírovému procesu, což

ve svých důsledcích oslabí britský vliv v této věci. (HC Deb 28 November 2012, vol. 554, Palestinian

Resolution (United Nations), cols. 229-231, https://hansard.parliament.uk/Commons/2012-11-

28/debates/12112880000004/PalestinianResolution(UnitedNations). V jiné debatě zase Douglas

Alexander vládě vytkl, že tato její pozice přispívá k neúspěchu mírového procesu. (HC Deb 9 November

2011, vol. 535, Middle East and North Africa, cols. 291-294,

https://hansard.parliament.uk/Commons/2011-11-

09/debates/11110985000005/MiddleEastAndNorthAfrica).

3 HC Deb 13 October 2014, vol. 586, Palestine and Israel, cols. 61-138,

https://hansard.parliament.uk/Commons/2014-10-13/debates/14101322000001/PalestineAndIsrael.

4 Michael Clarke, “The policy-making process” in M. Smith, S. Smith and B. White (eds) British foreign

policy: tradition, change and transformation (London: Hyman, 1988), s. 84. Viz dále například Jason

Ralph, “The liberal state in international society: Interpreting recent British foreign policy,”

International Relations, Vol. 28, No. 1, s. 13-14; Rosara Joseph, The war prerogative: history, reform

and constitutional design (Oxford: Oxford University Press, 2013), s. 68, 174-175.

5 Avi Shlaim, “The foreign secretary and the making of foreign policy” in A. Shlaim, P. Jones and K.

Sainsbury (eds) British foreign secretaries since 1945 (London: David & Charles, 1977), s. 26.
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natolik signifikantní, aby bylo možné tvrdit, že se izraelsko-palestinský konflikt vymyká

tomuto konsenzu.

Sekundárním cílem této práce je zjistit, jakou argumentaci politické strany a její

poslanci zvolili při obhajobě svých pozic. Argumentace byla obzvláště důležitá při,


[…]


akcenty, načasování a detaily“. Na základě kvalitativní analýzy parlamentních debat

v britském parlamentu ve volebním období 2010-2015 došla tato práce tedy k závěru,

že, ačkoliv se přístupy stran ve všech třech parametrech zkoumání do určité míry

rozcházejí, v základních principech panuje mezi stranami shoda, a tudíž se izraelsko-

palestinský konflikt nevymyká tradičnímu schématu zahraničněpolitického konsenzu

napříč stranami.

Pokud se jedná o zvolenou argumentaci, nejčastějšími argumenty zastánců

uznání palestinského státu na bilaterální úrovni byly: zaprvé, neudržitelnost statu quo a

naléhavost vyvinutí politického tlaku na Izrael, jenž svou nelegální osadnickou politikou

zhoršuje vyhlídky na realizaci dvoustátního řešení; zadruhé, přirozenoprávní argument

o uznání práva na sebeurčení a státnost; zatřetí, vyvážení nerovnoprávného

mezinárodněprávního postavení mezi Izraelem a Palestinou, což pomůže mírovému

procesu.

Naopak nejčastějšími argumenty odpůrců uznání palestinského státu na

bilaterální úrovni byly: zaprvé, opozice vůči jednostranným krokům obecně, jež

podkopávají přímá bilaterální jednání, což v důsledku brzdí mírový proces; zadruhé,

předčasnost tohoto kroku, neboť Palestina nesplňuje kritéria pro státnost; zatřetí,

nepřijatelnost uznání státu, jehož část ovládá teroristická organizace.

V případě, že bychom hledali argumenty artikulované jen poslanci ze stejné

strany, nedojdeme k překvapivým závěrům. Nejvíce četným ryze labouristickým

argumentem ve prospěch návrhu byla podpora veřejného mínění a část konzervativních

poslanců zase v duchu realpolitik odmítla podpořit návrh na základě toho, že se jedná

jen o symbolické gesto, které navíc neodpovídá reálné situaci.

intervention in the foreign policy thinking of Tony Blair and David Cameron”, Cambridge Review of

International Affairs, Vol. 26, Is. 2, (2013), s. 331.
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Debata ve Sněmovně lordů se od té v dolní komoře téměř nelišila. Škála, druhy i

četnost argumentů byly velmi podobné s jedinou výjimkou, a to, že nejčastějším

důvodem pro podporu rezoluce byl morální přirozenoprávní argument.

V otázce ekonomických sankcí bylo omezení vývozu zbraní do Izraele nejčastější

formou prosazované sankce a v případě návrhů rezolucí prostřednictvím mechanismu

Early Day Motions to pak bylo pozastavení platnosti nebo rozvázání obchodních dohod

mezi EU a Izraelem.

S ohledem na skutečnost, že jen několik poslanců z více jak šedesáti zmínilo ve

své argumentaci faktické splnění či nesplnění podmínek pro státnost, závěry této

bakalářské práce souzní s tezí Rosemary Hollisové o kontinuitě upozaďování tohoto

argumentu. Pokud k těmto poslancům přičteme ještě poslance, kteří poukazovali na

nerovné mezinárodněprávní postavení mezi oběma stranami, celkově se jedná pouze o

zhruba třetinu přítomných poslanců.

Summary

The aim of this bachelor thesis was to thoroughly examine stances of the

Conservative Party, the Labour Party and Liberal Democrats towards the Israeli-

Palestinian conflict, then to identify main similarities and dissimilarities between them

and finally to compare them. The object of the research was stance of political parties in

questions towards three very important aspects of the Israeli-Palestinian conflict at

international level - the issue of recognition of Palestinian state on bilateral level, the

issue of enhanced status of Palestine in the United Nations and the issue of some form

of economic sanctions against the Israel or against the Jewish settlement in the West

Bank. The research was based on the analysis of parliamentary debates in both House

of Commons and the House of Lords between 2010 and 2015. The research question of

this bachelor thesis was whether stances of concerned political parties towards the

Israeli-Palestinian conflict fall within traditional bipartisan or cross-party consensus in

British foreign policy.

This bachelor thesis using analysis and subsequent comparison came to

following conclusions. The Conservative Party unequivocally supports bilateral

recognition of Palestinian state only after final settlement of Israeli-Palestinian peace

process is struck. On the contrary, neither Liberal Democrats, nor the Labour Party

exclude recognition of Palestinian state before final settlement, implying that the act of
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recognition can be used as impetus to acceleration of peace talks or even as means of

putting pressure on Israel.

The enhanced status of Palestine in the UN is unreservedly supported by both

the Labour Party and the Liberal Democrats, whereas the Conservative Party

endorsement is with reservations hinging on fulfilment of conditions, which aims at

preventing these steps from having negative impact on bilateral peace negotiations.

In terms of economic sanctions, only Liberal Democrats are proposing

tightening of criteria under which export licenses are granted. Not a single party is

within its official policy proposing economic sanctions against Israel and the

Conservative Party is the most vocal one in resolutely rebuffing any attempts to

delegitimise Israel. However, within the Labour Party there is not insignificant pro-

Palestinian group that presses for economic sanctions against Israel or Israeli settlement

in West Bank, including current party leader Jeremy Corbyn.

On the whole the stances of concerned political parties largely depend on how

bilateral Israeli-Palestinian peace talks are regarded within the whole peace process and

on how much or to what extent Israeli security is heeded in parties´ considerations.

If theory of historian Avi Schlaim that disagreement over foreign policy issues

tends to be confined to emphasis, timing and detail, not extending to the main principles

is used as reference framework, then this thesis comes to the conclusion that, even

though analysis and comparison showed that political parties´ stances towards Israeli-

Palestinian conflict diverge, that divergence is not in principles and not so significant,

therefore respective parties´ stances towards Israeli-Palestinian conflict do not deviate

from the traditional bipartisan (or cross-party) scheme of consensus in foreign policy.
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