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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na analýzu přístupů britských politických stran k izraelsko-

palestinskému konfliktu na základě debat v obou komorách britského parlamentu za koaliční vlády

konzervativců a liberálních demokratů. Formulace cílů práce by si zasloužila větší pozornost. Problematickou

částí v jejich formulaci je skutečnost, že autor na s. 4 hovoří o sekundárním cíli práce (přístupy politických

stran) (s. 4), nikde ale nezmiňuje, co je oním primárním cílem práce. Autor sice formuluje tezi, kterou

umisťuje před onen sekundární cíl práce (s. 3–4), teze ale není cíl práce a měla by vycházet z teoretického
přístupu práce. Navíc teze se odvolává ke konsenzu dvou hlavních poltitických stran a opomíjí skutečnost, že

ve zkoumaném období byla u moci koaliční vláda dvou stran. Dále se autor zaměřuje na potvrzení či

vyvrácení „teorie britské politoložky ..., že v britském politickém diskurzu v otázce izraelsko-palestinského

konfliktu jsou odkazy na legalitu ... často zastíněny praktickými ohledy a výhradami“ (s. 4). Nejedná se však

o teorii, ale o tezi britské politoložky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce se věnuje zajímavému a aktuálnímu tématu, s jehož zpracováním se dokázal autor celkem dobře

vypořádat. Jako problematickým se jeví výběr stran. Přestože autor v názvu práce hovoří o politických

stranách obecně, v úvodu jejich výběr redukuje na dvě hlavní strany s formulací, že „menší měrou“ se bude

zabývat liberálními demokraty. Nevysvětluje ale proč, zvláště, když liberální demokraté byli ve sledovaném
období součástí koaliční vlády. Navíc v kapitole 2.1 se v historické perspektivě věnuje právě dvěma hlavním

stranám (konzervativcům a labouristům) a v následné kapitole 2.2 věnované stranickým předvolebním

programům se liberálními demokraty zabývá. Z hlediska analýzy by bylo vhodné zajistit určitou

konzistentnost přístupu ve výběru politických stran a jeho jasného zdůvodnění. Z pohledu analýzy by bylo

rovněž vhodné vymezit jasný teoretický rámec práce, které by téma dobře zarámovalo a bylo zcela jasné, na

základě jakých kritérií chce přístupy stran zkoumat. Ve shrnutí v podkapitole 3.4 sice autor hovoří

o strategickém přístupu konzervativců a diplomatickém labouristů, nikde ale nejsou tyto přístupy

zadefinovány. To se rovněž pojí s metodologií výzkumu. Autor sice hovoří o analýze, ale aby se vyhnul

určité popisnosti, která je zřejmá v kapitole 2, bylo by vhodné vymezit určité indikátory, na základě kterých

by došlo k analýze stanovených kritérií. Na druhé straně určitou míru analýzy obsahuje kapitola 3, která

komparuje přístupy politických stran. Přestože se jedná o sekundární cíl práce, je mu věnována v práci
největší pozornost. Práce s prameny a literaturou je na odpovídající úrovni. Ocenit lze využití velkého

množství primárních zdrojů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce práce odpovídá požadavkům, které jsou na bakalářské práce kladeny, byť se autor

nedokázal vyvarovat některých nepřesností. Autor občas používá nepřesné výrazy (viz teorie vs. teze, s. 4 či

potencionální místo potenciální, s. 3). Dále někde využívá přechylování u anglických ženských příjmení,

někde ne (např. Edmundsová vs. Edmunds, s. 7). U některých elektronických zdrojů chybí uvedení data

navštívení dané stránky jak přímo u citací v textu, tak v seznamu literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově lze konstatovat, že se jedná o dobře zpracovanou práci založenou na relevantních zdrojích primárního i

sekundárního charakteru. Problematickou částí je formulace cílů práce a nekonzistentnost výběru politických

stran a zdůvodnění tohoto výběru, chybějící teoretický rámec a od něj se odvíjející jasně definovaná a

zdůvodněná kritéria výzkumu a přesněji formulovaná metodologie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohl by se autor při obhajobě vyjádřit k výše zmíněným výtkám?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA(výborně, velmi dobře,

dobře, nevyhověl):

I přes uvedené výtky lze práci k obhajobě doporučit. Navrhuji hodnocení velmi dobře. V případě vynikající

obhajoby lze uvažovat o hodnocení výborně.

Datum: 5. 6. 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.